

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Czwartek, dnia 17 grudnia 1914 r.

## Ogłoszenie.

Rabunki na polach bitwy pod Łodzią przybrały w ostatnich dniach takie rozmiary, iż zakazuje się niniejszem każdemu chodzenia po tych polach.

Kto przekroczy to rozporządzenie, zostanie natychmiast aresztowany. Ktoby stawić miał opór czynny, zostanie niezwłocznie rozstrzelany.

KOMENDANT

Z. U.

Wilkins,

Rotmistrz 6 p. kirasjerów.

Łódź, 15.XII.14.

## Ogłoszenie.

Transporty z żywnością, które przechodzą przez miejscowości, w których znajduje się komendant etapu, muszą mieć pozwolenie tegoż do przewozu.

KOMENDANT

Z. U.

Wilkins,

Rotmistrz 6 pułku kirasjerów.

## Wyjaśnienie.

W celu zapobieżenia nieporozumieniom, podaje Komendantura niemiecka do wiadomości, że rekwizycja materiałów surowych nie dotyczy sprzedaży detalicznej i handlu w sklepach. O małych partiach materiałów surowych zawiadomień składać nie potrzeba. Handel materiałami surowymi jest jednakże narazie wzbroniony.

KOMENDANT

Z. U.

Wilkins,

Rotmistrz 6 pułku kirasjerów.

# W O J N A.

### Doniesienie komendy austriacko-węgierskiej.

WIEN. Urzędownie. Sciganie Rosjan w Zachodniej Galicji trwa w dalszym ciągu i odzyskano znów w mniejszych i większych potyczkach pewną przestrzeń w kierunku Wiednia. Obecnie Dyka jest też w naszym posiadaniu. Wysunięte w szpatach kolumny wojsk wzięły do niewoli wczoraj i przedwczoraj 9,000 jeńców i zdobyły 10 karabinów maszynowych.

Położenie na naszym froncie od Rattbrot do Krakowa na wschód i na południe jest bez zmiany. Na północ od Łowicza przeszły do ataku nasze wojska austriacko-niemieckie.

Kto przeciw wojskom rosyjskim nad Bzurą poległym.

Zastępca szefa sztabu generalnego, generał major von Hoefler.

### W Galicji.

BERLIN. Korespondent wojenny „Vos. Zeitung“ donosi z głównej kwatery austriackiej.

Fakt, że austriacy pomimo wielkich śniegów dosięgli linii Nowy Sącz—Gorlice—Bresz w Galicji dowodzi, że Rosjanie nie tylko wyrzekli się swej dotychczasowej taktyki ofensywnej, ale że austriacy przeszli do kontrataku. Pod Sączem nowa armja austriacka połączyła się z armją zachodnio-galicyską, tworząc większy front.

### O doniesieniu sztabu głównego rosyjskiego.

BERLIN. 14 grudnia. (B.T.W.) Z powodu rosyjskich i francuskich urzędowych wiadomości należy zaznaczyć, że z Petersburga 11-go grudnia doniesiono urzędownie:

„Na południe - wschód od Krakowa prowadzi my dalej swą ofensywę i zabraliśmy liczne armaty i karabiny maszynowe oraz około 2,000 jeńców“.

W rzeczywistości ani jeden człowiek, ani jedna armata, ani jeden karabin maszynowy wojsk niemieckich walczących na południe - wschód od Krakowa nie wpadł w ręce Rosjan.

BERLIN, 14 grudnia. Urzędowe paryskie doniesienie z 12 grudnia brzmi: „Na północ - wschód od Vailly niemiecka bateria została zniesiona. W Duixmoude na wschód od Vigneulles-les-Hattonchatel 2 niemieckie baterie zostały zniszczone: jedna wielkiego kalibru, a druga dla flotyli napowietrznej przeznaczona. W tejże okolicy został przez Francuzów blokhaus wysadzony w powietrze i zniszczonych wiele okopów“.

Wszystkie te doniesienia są zmyślone.

Naczelne dowództwo.

### Atak francuski.

Z Paryża donoszą: Prezydent Poincaré wypowiedział się podczas wczorajszych odwiedzin w Reims w kwestji ustawienia francuskich baterji i wyraził życzenie, aby katedra przy ewentualnem bombardowaniu była oszczędzana.

Podług doniesień paryskich dzienników zdaje się wszystkim o wskazywać na to, że Francuzi przygotowują wielką ofensywę zwróconą przeciwko centrum niemieckiemu. Niemcy wzmocnili ze względu na ewentualny odwrót fortyfikację między Brügge i Gandawą z jednej strony a linią antwerpską z drugiej. Fort Sierre jest zupełnie na nowo zbudowany i w niemieckie armaty zaopatrzone, również forty na dolnej Skaldzie na wschód od Antwerpii.

### Natarcie na Ypern.

Do dzienników donoszą z granicy belgijsko-francuskiej. Z miejscowości południowych na Ypern nacierające siły niemieckie wypełniły całkowicie swoje zadanie. Francuzi pod Apremont i Fleury ponieśli dotkliwą klęskę. Również w Wogezach położenie wojsk zjednoczonych pogorszyło się.

### Po zajęciu Białogrodu.

FRANKFURT nad M., 14 grudnia. „Frankfurter Zeitung“ donosi z Budapesztu: Po zajęciu Białogrodu austriackie wojska, scigając garnizon z Białogrodu, zdobyły pozycję serbską Podnawle a stamtąd posunęły się na południe i południe - wschód od Białogrodu. W walkach tych wzięto do niewoli 2,000 serbów, zdobyto wiele armat, karabinów maszynowych, amunicji i obóz.

### Albańczycy w Serbji.

FRANKFURT nad M. 14 grudnia „Frankf. Zeitung“ donosi z Aten:

Podług doniesień dzienników z Korycy 25,000 albańczyków przez Bidza wdarło się do Serbji.

### Grecja pozostanie neutralną.

BERLIN. Ateński korespondent gazety „Lokal Anzeiger“ dowiedział się ze sfer urzędowych, że wszystkie w Rosji rozsielane pogłoski o obietnicy Grecji interwencji zbrojnej na rzecz Serbji w razie wystąpienia Bułgarii, są pozbawione wszelkiej podstawy.

### Handel pieniędzmi w Łodzi.

Z zajęciem miasta przez wojska niemieckie, w obiegu pojawiło się mnóstwo pieniędzy, których Łódź nigdy nie widziała. W drobnych ilościach kursują tu pieniądze belgijskie, francuskie, holenderskie, nawet angielskie pensy i centy amerykańskie.

Jednocześnie odbywa się w znacznych rozmiarach handel pieniędzmi złotymi. Jeden z kupców zakupił „partję“ takiego „towaru“ za parę tysięcy marek. Posiada on monety złote, mające wybitną wartość numizmatyczną.

Podczas ewakuacji miasta naszego przez Niemców w październiku, spekulanci zakupywali marki pruskie po 40 kop. w przewidywaniu że wojska niemieckie znowu będą w Łodzi. Jak opowiadają, jeden z kupców tego rodzaju miał w markach zgórą 100.000 rub. Obecnie cały ten majątek puścił w kurs, zarabiając około 20.000 rubli.

Nie dzwonego tedy, że zamknięte od dłuższego czasu kantory wymiany wznowiły swe czynności, dekorując okna walorami państw wojujących, neutralnych „na pewno“ i neutralnych „na razie“.

### Wielka bitwa pod Piotrkowem.

(4) Mieszkańcy Piotrkowa, którzy przybyli obecnie do Tuszyńa, opowiadają, że pod Piotrkowem odbyła się wielka bitwa, która trwała bez przerwy przez dwa tygodnie.

Wojska rosyjskie zostały ostatecznie wyparte z Piotrkowa przez armję niemiecką, poniosłszy znaczne straty.

O samym mieście przybysze opowiadają straszne rzeczy. Mianowicie ucierpiała znacznie pryncypalna ulica Kaliska, przy której znajdują się gmachy rządowe, zburzone obecnie przez pociski.

Wskutek ostrzeliwania z trzech stron miasta, w którym zajęły pozycje wojska rosyjskie, dzielnice podmiejskie zniszczone zostały bądź przez pociski armatnie, bądź też przez pożar.

Pobliska wieś Twardostawice u-

